
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
alla società DOCTOR Shop Srl, per la fornitura di Pad 
Sutura Chirurgica Pratica Kit 3 Strati Con 14 Ferite 
nell'ambito  del  corso  di  studio  in  Ostetricia  -  CIG 
B14FE90C55

IL DIRETTORE

Premesso  che  con  nota  Prot.  N.  633  del  giorno  15/04/2024  il 
Responsabile della Scuola di Medicina ha manifestato la necessità 
di  acquisire  Pad Sutura  Chirurgica  Pratica  Kit  3  Strati  Con 14 
Ferite  nell'ambito  del  piano  formativo  del  corso  di  studio  in 
Ostetricia.
Visto  il  Decreto  Legislativo  del  30 marzo 2001,  n.  165  “Norme 
generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche”.
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria.
Richiamato  il  Decreto  del  Rettore  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria del 22 luglio 2016 n. 570 istitutivo del Dipartimento 
di Medicina e Chirurgia. 
Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n. 
1184/2023 – Prot. n. 123610 del 02/11/2023 avente per oggetto 
Nomina agenti  contabili  -  anno 2024 a favore del Dott.  Roberto 
Battisti per il Dipartimento di Medicina e Chirurgia.
In considerazione dell’art.  15,  comma 2, del D. Lgs. 36/2023, si 
propone la nomina Responsabile Unico del Progetto - RUP il Dott. 
Roberto Battisti, Segretario Amministrativo di Dipartimento (SAD), 
della presente procedura di affidamento. 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Email: 
segreteria.dmc@uninsubria.it 
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

  Chiaramente Insubria!

Piano terra – Nuovo Monoblocco
Uff. Uni.2022

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, mercoledì e 

giovedì: 
8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00

Venerdì: 08.30 - 14.00

Anno 2024

Tit. III

Cl. 2

Fasc. 2024-

III/2.3

N. Allegati /

Rif. Prot. N. 

633/2024;

669/2024;

ss/RB/LG

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 

del contraente l’affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art.  52,  comma  1,  che  prevede  che  “nelle  procedure  di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici 
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno”;

- l’art.  52,  comma 2,  che prevede che “quando in conseguenza 
della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento”;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

Accertato  che  tale  servizio/fornitura  è  di  importo  inferiore  a  € 
5.000,00  e  pertanto  non  è  necessario  il  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione – MePA.
Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità.
Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità.
Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  che  reca 
disposizioni  relative  alle  acquisizioni  in  economia  mediante 
affidamento diretto, per quanto compatibile.
Considerata l’indagine di mercato condotta per la fornitura di n. 
20  Pad  Sutura  Chirurgica  Pratica  Kit  3  Strati  Con  14  Ferite 
nell'ambito del corso di studio in Ostetricia.
Richiamato il preventivo acquisito in data 15/04/2024 e registrato 
con protocollo n.633, con il quale la ditta DOCTOR Shop Srl offre 
la fornitura richiesta a un costo totale di € 240,00 oltre IVA (22%).

reg. 
protoco

llo
Fornitore e sede legale Partita IVA

Importo 
offerto 

IVA 
esclusa

633/202
4 DOCTOR Shop Srl 04760660961 € 240,00

Preso atto  che per la  fornitura  di  n.  20  Pad Sutura  Chirurgica 
Pratica Kit 3 Strati Con 14 Ferite nell'ambito del corso di studio in 
Ostetricia è  stata  scelta  l’impresa  DOCTOR  Shop  Srl  con  sede 
legale  in  Viale  Monza  259  -  20126  MILANO  (MI)  –  CF/P.IVA 
04760660961 per un importo  complessivo presunto di  € 240,00 
oltre IVA (22%).
Ritenuta congrua l’offerta della ditta DOCTOR Shop Srl, sulla base 
dell’offerta presentata.
Considerato  che  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva 
(DURC) ha avuto esito positivo.
Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA.00.08 –  Dipartimento  di  Medicina  e  Chirurgia  -  DMC  sul 
Budget esercizio 2024 del Progetto Scuola di Medicina Dotazione 
alla  voce  COAN  CA.04.40.01.02  -  Materiali  di  consumo  per 
laboratori;

DECRETA

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

1. di  nominare il  Dott.  Roberto  Battisti  Responsabile  Unico  del 
Progetto – RUP per l’affidamento diretto, di cui in premessa, ai 
sensi ai sensi dell'art. 15 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla società 
DOCTOR Shop Srl  con sede legale in Viale Monza 259 - 20126 
Milano (MI) – CF/P.IVA 04760660961, per la fornitura di cui in 
oggetto, con CIG B14FE90C55, per un importo complessivo pari 
ad € 240,00 IVA 22% esclusa, come da offerta economica;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  292,80  IVA  (10%) 
compresa  sul  Budget  esercizio  2023  della  Unità  Analitica 
UA.00.08  –  Dipartimento  di  Medicina  e  Chirurgia  -  DMC sul 
Budget  esercizio  2024  alla  voce  COAN  CA.04.40.01.02  - 
Materiali  di  consumo  per  laboratori  del  Progetto  Scuola  di 
Medicina Dotazione che trova adeguata copertura finanziaria;

4. di incaricare la Segreteria del Dipartimento all’esecuzione del 
presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore

Prof.ssa Luigina Guasti
Firmato digitalmente

Responsabile del procedimento amministrativo (L. 241/90): Dott. Roberto 
Battisti
Tel. +39 0332 393606 – @: roberto.battisti@uninsubria.it

4

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2024-04-22T10:41:34+0200
	IT
	Luigina Guasti




